
SETTORE

A2 - AMBIENTE
---

A2 - AMBIENTE

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 377 del 16/05/2017

Registro del Settore

N.  8 del  15/05/2017

Oggetto: Bando  pubblico  per  l'assegnazione  di  contributi  a  favore  di 
persone fisiche e condomìni per la rimozione e smaltimento di 
coperture e manufatti contenenti amianto in matrice compatta 
provenienti da fabbricati residenziali  e loro pertinenze siti  nel 
territorio  del  Comune  di  Carpi  -  Anno  2017.  Approvazione 
prima graduatoria domande pervenute entro il 2 maggio 2017, 
impegno di spesa e riapertura termini per la presentazione delle 
domande di contributo.



IL DIRIGENTE DEL SETTORE A2 - AMBIENTE
Arch. GIOVANNI GNOLI

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 51 del 07.05.2015, con la quale è stato approvato, fino 
a diversa determinazione, il sistema incentivante per la rimozione e lo smaltimento dell'amianto in 
matrice compatta;

Vista la propria determinazione n. 154 del 10.03.2017, con la quale:
1. è  stato  approvato  il  bando  in  oggetto  a  valere  per  l'anno 2017,  contenente  tutti  i  dettagli 

necessari per dare piena attuazione al sistema incentivante approvato con D.C.C. n. 51/2015;
2. è stata definita, come di seguito specificato, l'entità dei contributi per le diverse tipologie di 

incentivi previste dalla D.C.C. n. 51/2015: 
a. entità del contributo riconosciuto agli aventi diritto a parziale copertura delle spese 

sostenute per l'acquisto del così detto “Kit amianto”, da utilizzare per la rimozione in 
proprio  e  lo  smaltimento,  tramite  il  circuito  di  raccolta  dei  rifiuti  urbani,  di 
quantitativi modesti di manufatti in amianto: max 80% della spesa sostenuta con un 
limite massimo di euro 125,00 ad intervento e fino alla concorrenza complessiva di euro 
3.000,00 (salvo rifinanziamento del fondo nel periodo di vigenza del bando e salvo impiego 
delle somme non utilizzate per la voce successiva);

b. entità del  contributo standard riconosciuto agli  aventi  diritto a parziale copertura 
delle  spese  inerenti  la  rimozione,  il  trasporto  e  lo  smaltimento,  tramite  ditte 
specializzate di  quantitativi consistenti di manufatti in cemento-amianto:  max 80% 
della  spesa  sostenuta,  al  netto  dell'IVA,  con  un  limite  massimo  di  euro  3.500,00  ad 
intervento per superfici inferiori o uguali a 300 metri quadri, incrementabile di euro 4,00 per 
ogni  metro  quadro  eccedente  i  300  (bonus  grandi  superfici),  e  fino  alla  concorrenza 
complessiva di euro 92.000,00 (salvo rifinanziamento del fondo nel periodo di vigenza del 
bando e salvo impiego delle somme non utilizzate per la voce precedente); 

Dato atto che per l'ammissione al contributo di  cui  al  suddetto punto 2.a. il  bando in oggetto 
prevede, la presentazione da parte degli interessati, delle domande di ammissione ai contributi 
entro e non oltre il 15.11.2017, con assegnazione degli stessi agli aventi diritto senza necessità di  
formare graduatoria, fino ad esaurimento della somma messa a disposizione di euro 3.000,00 e 
fatto salvo l'eventuale finanziamento del fondo;

Considerato che per l'ammissione al contributo di cui al suddetto punto 2.b. il bando in oggetto 
prevedeva:
– la presentazione da parte degli interessati, entro le ore 12:00 del 02 maggio 2017, di specifica 

domanda di ammissione al contributo, corredata degli allegati richiesti;
– la formazione di una graduatoria delle domande presentate, da stilare e approvare in base ai 

criteri di priorità e ai parametri tecnici definiti al punto 3 del bando stesso;

Preso atto: 
– che alla data odierna sono pervenute n. 4 domande di ammissione al contributo per la tipologia 

di cui al suddetto punto 2.a, per un importo complessivo di Euro 410,60;
– che entro le ore 12:00 del  02.05.2017,  sono pervenute n.  15 domande di  ammissione  al 

contributo per la tipologia di cui al suddetto punto 2.b., a cui corrispondono euro 21.304,88 di 
contributo stimato;

– che con comunicazione Prot. Gen. n. 24877 del 13.05.2017, l'Ing. Soglia Marco, in qualità di 
tecnico incaricato dalla proprietà del fabbricato con copertura in cemento amianto sito in Via 
Peruzzi  nn.  44-46,  ha  chiesto  l'annullamento  della  richiesta  Prot.  Gen.  22547/2017  di 
ammissione  al  contributo  della  tipologia  di  cui  al  suddetto  punto  2.b.,  presentata  dal  Sig. 
Cavina  Francesco,   relativa  al  civico  n.  44  di  Via  Peruzzi,  con  contestuale  richiesta  di 
integrazione dei dati in essa contenuti (n. civico e superficie stimata di copertura in cemento 



amianto  da  rimuovere  e  smaltire)  alla  richiesta  Prot.  Gen.  22546/2017,  presentata  dal 
medesimo per  la  stessa  tipologia  di  contributo  per  il  civico  46,  in  quanto  per  il  fabbricato 
suddetto, identificato per intero con lo stesso mappale (fg. 112, mapp.le 189),  è consentita 
l'ammissione di una sola richiesta di contributo;

Considerato che  il  contributo  stimato  derivante  dalla  valutazione  delle  domande  di  cui  alla 
tipologia 2.b., pervenute entro la scadenza del 02.05.2017, risulta decisamente inferiore al budget 
disponibile di 92.000,00 euro;

Valutato che nonostante le azioni intraprese per la divulgazione dell'iniziativa (n. 3 comunicati 
specifici,  diffusi ciclicamente a mezzo stampa, web e social nel periodo di apertura del bando; 
invio di apposita comunicazione scritta a tutti gli amministratori di condominio, a tutti i tecnici inclusi 
nella mailing list del Servizio Edilizia Privata e a tutti i cittadini che hanno dimostrato interesse nei 
mesi precedenti), la scarsa adesione al bando  renda necessaria la riapertura dei termini per la 
presentazione  delle  domande,  per  poter  perseguire  l'obiettivo  di  massimizzare  l'accesso  al 
contributo da parte delle persone interessate;

Ritenuto opportuno,  in ogni caso, approvare una prima graduatoria delle domande pervenute 
entro la  scadenza fissata originariamente con DT 154/2017,  provvedendo a inoltrare le  debite 
comunicazioni ai soggetti utilmente collocati in graduatoria; 

Verificato che tutte le domande pervenute entro il  2 maggio 2017, tenuto conto della richiesta 
Prot. Gen. 24877/2017 con la quale è stato richiesto l'accorpamento delle richieste presentate dal 
Sig. Cavina Francesco, Prot.  Gen. 22547/2107 e Prot.  Gen. 22546/2017, in un'unica richiesta, 
hanno i requisiti formali e sostanziali per essere ammesse alla formazione della graduatoria e, 
pertanto, nessuna istanza è stata esclusa;

Vista  la graduatoria allegata al presente atto sotto la lettera A, stilata in base ai criteri di priorità e 
ai parametri tecnici stabiliti al punto 3 del bando in oggetto, che riporta gli interventi classificati 
come APPROVATI;

Considerato che, come specificato nel bando in oggetto:
– l'ammontare del contributo indicato per ciascun intervento inserito in graduatoria rappresenta 

semplicemente  una  stima,  ottenuta  moltiplicando  la  superficie  dei  manufatti  in  amianto 
dichiarata dal richiedente per l'importo di euro 15,00, definito,  ai fini della formazione della 
graduatoria,  come  “contributo  standard  al  metro  quadro”  (pari  all’attuale  prezzo  medio  di 
mercato per la rimozione e smaltimento dei manti di copertura in cemento amianto);

– il contributo assegnato per ciascun intervento, indipendentemente dal valore calcolato in via 
presuntiva per stilare la graduatoria, corrisponderà all’ottanta per cento dell'importo indicato 
alla  voce  di  spesa  "Rimozione  e  smaltimento  di  materiali  contenenti  amianto  in  matrice 
compatta", nella fattura presentata dai beneficiari a conclusione dei lavori e quindi, in relazione 
alle diverse casistiche, potrà essere pari, inferiore o superiore al contributo stimato in sede di 
formazione della graduatoria;

– il contributo suddetto corrisponderà ad un massimo di euro 3.500,00, incrementabile di euro 
4,00  per  ogni  metro  quadro  superiore  ai  300,  ma  comunque  non  potrà  essere  superiore 
all'ottanta per cento della spesa sostenuta per la voce di spesa suddetta;

Preso atto che è stato previsto apposito stanziamento di euro 95.000,00 nel bilancio di previsione 
2017, alla voce 3040.00.14 “Trasferimenti contributi diversi - Interventi sviluppo ambientale” del 
C.d.c. 02.02.01 “Interventi sviluppo ambientale”;

Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del 
presente  provvedimento,  è  compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa e  con le  regole di 
finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183 , comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, così modificato dall’art. 



74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014;

Richiamate le seguenti disposizioni normative vigenti:
– D. Lgs. n. 267/2000 "Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali" e successive 

modifiche  e/o  integrazioni,  art.  107  "Funzioni  e  responsabilità  della  dirigenza"  e  art.  183 
“Impegno della spesa”; 

– D. Lgs. n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  Pubbliche  Amministrazioni”,  art.  26  “Obblighi  di 
pubblicazione  degli  atti  di  concessione  di  sovvenzioni,  contributi,  sussidi  e  attribuzione  di 
vantaggi economici a persone fisiche ed enti pubblici e privati”;

Visto il vigente Statuto del Comune di Carpi, approvato con Delibera del Consiglio Comunale n. 
148 del 29.06.1991 e successive modifiche e/o integrazioni;

Richiamati i seguenti atti:
– Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  12  del  31.01.12017  “Approvazione  della  nota  di 

aggiornamento al documento Unico di Programmazione 2017”;
– Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  17  del  31.01.2017  “Approvazione  del  bilancio  di 

previsione 2017-2019 e del piano poliennale degli investimenti”;
– Deliberazione della Giunta Comunale n. 23 del 07.02.2017 “Approvazione del Piano Esecutivo 

di Gestione anni 2017-2019”; 

tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA

1. di  approvare   il  documento  in  Allegato  “A”,  avente  per  oggetto:  Bando  pubblico  per 
l'assegnazione di contributi a favore di persone fisiche e condomìni per interventi di rimozione 
e smaltimento di coperture e manufatti contenenti amianto in matrice compatta provenienti da 
fabbricati residenziali  e loro pertinenze siti  nel territorio del Comune di Carpi – Anno 2017. 
Prima Graduatoria. 

2. di dare atto  :
– che  l'ammontare  del  contributo  indicato  per  ciascun  intervento  inserito  in  graduatoria 

rappresenta semplicemente una stima, ottenuta moltiplicando la superficie dei manufatti in 
amianto  dichiarata  dal  richiedente  per  l'importo  di  euro  15,00,  definito,  ai  fini  della 
formazione della graduatoria, come “contributo standard al metro quadro” (pari all’attuale 
prezzo medio di mercato per la rimozione e smaltimento dei manti di copertura in cemento 
amianto);

– che il contributo assegnato per ciascun intervento, indipendentemente dal valore calcolato 
in via presuntiva per stilare la graduatoria, corrisponderà all’ottanta per cento dell'importo 
indicato alla voce di spesa "Rimozione e smaltimento di materiali  contenenti amianto in 
matrice  compatta",  nella  fattura  presentata  dal  beneficiario  a  conclusione  dei  lavori  e 
quindi,  in  relazione  alle  diverse  casistiche,  potrà  essere  pari,  inferiore  o  superiore  al 
contributo stimato in sede di formazione della graduatoria;

– che il contributo suddetto corrisponderà ad un massimo di euro 3.500,00, incrementabile di 
euro  4,00  per  ogni  metro  quadro  superiore  ai  300,  ma  comunque  non  potrà  essere 
superiore all'ottanta per cento della spesa sostenuta per la voce di spesa suddetta;

3. di  procedere   alla  pubblicazione  della  graduatoria  all'Albo  Pretorio  del  Comune  di  Carpi, 
dandone,  comunque,  avviso  scritto  agli  interessati  con  indicazione  degli  adempimenti  da 
espletare per ottenere l'effettiva erogazione del contributo;



4. di riservarsi    di modificare la graduatoria approvata con il presente atto in caso di:
– ricorsi da parte dei richiedenti in merito alla posizione in graduatoria;
– rinunce da parte di  uno o più  dei  titolari  degli  interventi  classificati  come APPROVATI;

5. di impegnare   la somma di euro 22.804,88 nell'esercizio finanziario 2017, alla voce di bilancio 
3040.00.14 “Trasferimenti contributi diversi - Interventi sviluppo ambientale” del C.d.c. 02.02.01 
“Interventi sviluppo ambientale”, come sotto dettagliato:
– euro  21.304,88  per  l'assegnazione  dei  contributi  di  cui  all'allegata  graduatoria  che  si 

approva con il presente atto (Allegato A);
– euro 1.500,00, corrispondente al 50% dell'importo stabilito per l'assegnazione dei contributi 

inerenti l'acquisto del così detto “Kit amianto” (richieste non assoggettate a graduatoria), 
riservandosi di impegnare, con atto successivo, la quota residua (euro 1.500,00) in base 
all'andamento delle domande pervenute;

6. di riaprire i termini   per la presentazione delle domande di contributo di cui alla tipologia 2.b. 
indicata  in  premessa,  originariamente  fissati  con  DT 154/2017,  dandone  ampia  diffusione 
attraverso i principali organi di stampa e altre forme di pubblicizzazione ritenute idonee (es. 
social network, mailing list, ecc.);

7. di fissare    i  nuovi termini per la presentazione delle richieste di contributo suddette alle ore 
12:00 del 20.06.2017, dando atto che, con atto successivo, sarà formulata e approvata una 
seconda graduatoria delle domande pervenute entro la nuova scadenza, ferme restando le 
priorità acquisite dagli aventi diritto utilmente collocati nella prima graduatoria;

8. di dare atto, altresì  ,   che resta confermato quant'altro stabilito nel bando approvato con DT 
154/2017;

9. di dare atto  : 
– che  si  assolve  agli obblighi  previsti  dall'articolo  26  del  D.Lgs.  33/2013  mediante  la 

pubblicazione  del  presente  atto sul  sito  internet  dell'ente,  sezione  Amministrazione 
Trasparente, sottosezione sovvenzioni, contributi, sussidi e vantaggi economici; 

– che il Responsabile del procedimento è l'Arch. Giovanni Gnoli, Dirigente del Settore A2-
Ambiente del Comune di Carpi;

– che il Responsabile tecnico per l'attuazione di quanto previsto dal bando è il Sig. Alberto 
Bracali,  Posizione Organizzativa  del Settore A2-Ambiente del Comune di Carpi.



SETTORE: A2 - AMBIENTE -  A2 - AMBIENTE

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Bando pubblico per l'assegnazione di contributi a favore di persone fisiche e condomìni per la rimozione e 
smaltimento di coperture e manufatti contenenti amianto in matrice compatta provenienti da fabbricati residenziali e loro 
pertinenze siti nel territorio del Comune di Carpi - Anno 2017. Approvazione prima graduatoria domande pervenute entro il 2 
maggio 2017, impegno di spesa e riapertura termini per la presentazione delle domande di contributo.

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1 2017 22804.88 03040.00.14

Anno  SubImpegno Sub Cassa economale Siope

2017 U 861 1

Descrizione Bando pubblico per assegnazione contributii per la rimozione e 
smaltimento di coperture e manufatti. Approvazione graduatoira

Codice Creditore

CIG CUP

Centro di costo Interventi sviluppo ambientale Natura di spesa

Note

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  377  DEL 16/05/2017 (REGISTRO 
GENERALE).

Carpi, 16/05/2017

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Antonio Castelli



Il Dirigente di Settore  GIOVANNI GNOLI ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Bando pubblico per 
l'assegnazione di contributi a favore di persone fisiche e condomìni per la rimozione e smaltimento 
di coperture e manufatti contenenti amianto in matrice compatta provenienti da fabbricati 
residenziali e loro pertinenze siti nel territorio del Comune di Carpi - Anno 2017. Approvazione 
prima graduatoria domande pervenute entro il 2 maggio 2017, impegno di spesa e riapertura 
termini per la presentazione delle domande di contributo. ”,  n° 8 del registro di Settore in data  
15/05/2017

GIOVANNI GNOLI



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di 
Carpi consecutivamente dal giorno 17/05/2017 al giorno 01/06/2017.



Si attesta, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, che la presente copia 
analogica è conforme al documento informatico originale in tutte le sue componenti.



ALLEGATO A

Ordine 
presentazione 

domanda
Prot. Gen. del

Distanza < 
150 m. da 

edifici 
sensibili

Posizione in 
graduatoria

Cognome Nome
Sup. 

dichiarata
Contributo 

stimato
Totale 

progressivo
APPROVATO

2 25/03/17 11:00 16370 27/03/17 SI 1 Tessari Paola 90 € 1.080,00 € 1.080,00 X

4 04/04/17 12:00 18133 05/04/17 SI 2 Massari Gianfranco 70,9 € 850,80 € 1.930,80 X

6 13/04/17 12:00 20227 14/04/17 SI 3 Ramilli Marco 190 € 2.280,00 € 4.210,80 X

8 21/04/17 11:00 21454 22/04/17 SI 4 Condominio Belvedere 205 € 2.460,00 € 6.670,80 X

10 26/04/17 10:30 21922 27/04/17 SI 5 Beltrami Lauro 35 € 420,00 € 7.090,80 X

13 02/05/17 10:30 22622 03/05/17 SI 6 Fini Alberto 21 € 252,00 € 7.342,80 X

14 02/05/17 12:00 22546 02/05/17 SI 7 Cavina Francesco 1800 € 9.500,00 € 16.842,80 X

1 25/03/17 10:30 16378 27/03/17 NO 8 Reggiani Paola 48 € 576,00 € 17.418,80 X

3 27/03/17 10:30 16591 28/03/17 NO 9 Reggiani Laura 45 € 540,00 € 17.958,80 X

5 10/04/17 10:30 19710 12/04/17 NO 10 Baracchi Luisa 60 € 720,00 € 18.678,80 X

7 21/04/17 10:30 21449 22/04/17 NO 11 Pini Eugenio 40 € 480,00 € 19.158,80 X

9 21/04/17 11:30 21461 22/04/17 NO 12 Bisi Valentina 26 € 312,00 € 19.470,80 X

11 28/04/17 9:30 22330 29/04/17 NO 13 Semellini Luca 80 € 960,00 € 20.430,80 X

12 28/04/17 11:00 22335 29/04/17 NO 14 Bondi Carla 72,84 € 874,08 € 21.304,88 X

Data e ora presentazione 
domanda

Bando pubblico per l'assegnazione di contributi a favore di persone fisiche e condomìni per la rimozione e smaltimento di coperture e manufatti contenenti amianto in matrice compatta 
provenienti da fabbricati residenziali e loro pertinenze siti nel territorio del Comune di Carpi.

GRADUATORIA


